
日鳥保連第 5 3 号 

令和 3年 12月 28日 

法人会員 各位 

 

 

 

                       公益財団法人 日本鳥類保護連盟 

                       会      長    江 田 五 月  

( 代 表 者 印 省 略 ) 

 

 

令和 3年度「ヒナを拾わないで!!」キャンペーンの 

ご協賛のご案内について 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より(公財)日本鳥類保護連

盟の活動にご理解、ご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、当連盟ではまだ飛ぶ力がついていない巣立ち直後のヒナが地面に落ちているのを

見つけた場合の正しい対応の仕方を知っていただくために 26年間継続して「ヒナを拾わな

いで!!」キャンペーンを実施して参りました。 

このキャンペーンは、環境省の後援のもと、(公財)日本鳥類保護連盟、(公財)日本野鳥

の会、及び NPO 法人野生動物救護獣医師協会の法人会員の方々を中心にご協賛いただき、

協賛金を基にキャンペーンポスターの制作費に充当し、これを各地方自治体・学校・会員

の皆様などに広く配布して普及啓発活動を行っているものです。 

これまで多くの方々のご支援ご協力により、巣立ちビナへの対応の仕方についての認識

が一般の方々にも少しずつ浸透してきていると思われますが、ヒナが巣立つ時期になりま

すと、未だに「ヒナを拾ってしまったけど、どうしたらいいの？」というお問い合わせが

多くの方々から寄せられている状況下にありますので、引き続きこのキャンペーンを実施

することにしました。 

今年も(公財)日本鳥類保護連盟、(公財)日本野鳥の会及び NPO 法人野生動物救護獣医師

協会の 3団体共催による一層効果的な普及を図りたいと考えております。 

何卒、このキャンペーンにご理解いただくとともにご協賛いただき、ポスターを通した

｢ヒナを拾わないで!!｣の趣旨の普及にご協力を賜りますようお願い申し上げます。                                

      敬 具 

 

 

【お問い合せ先】 
(公財)日本鳥類保護連盟 普及啓発室  

TEL:03-5378-5691 FAX :03-5378-5693  

｢ヒナを拾わないで!!｣担当:岡安栄作 E-mail:okayasu@jspb.org 



令和 3年度『ヒナを拾わないで!!』キャンペーン企画について 
 

(公財)日本鳥類保護連盟 (公財)日本野鳥の会 NPO 法人野生動物救護獣医師協会 後 援／環境省 

  

[趣 旨]一般の方々が地面に落ちた野鳥のヒナに出会った場合の対応の認知。自然の仕組

みや鳥の生態について広く周知してもらい野鳥保護への関心を高め、自然保護思想の普及

を図ることを目的とします。 

  

[キャンペーン期間] 

令和 3年 4月１日～7月 31日  
 

[ポスター内容] 

サイズ：B4判カラー・FSC 認証紙 

植物インキ・水なし印刷 
※ポスターの裏面にはヒナに関する説明文を掲載します。 

 

［ポスター完成日］ 

3月 22日（月曜日）予定 

［配布枚数］3団体合わせて 10万枚 

                     を予定しています。 

［配 布 先］ 

(公財)日本鳥類保護連盟 関連・(公財)日本野鳥の会 

関連 NPO法人野生動物救護獣医師協会 関連 

各自治体の鳥獣保護担当部署・自然観察施設・博物館 

動物園・協賛企業・団体・動物病院・学校・警察 

各種イベント等 

 

昨年、3団体合計 117,000 枚を配布し、行政、 

マスコミ等を通じても紹介されました。 

 

 

 

 

 

◇希望枚数のキヤンペーンポスターをお送り致します。(上限 125枚) 

◇ご協賛金は｢寄附金｣の扱いとなり税金控除の対象となります。3 月 22 日完成予定のポスターと共に
｢免税証明書｣をお送りさせていただきます。 

        
【お申込み方法】 
同封致しました｢ご協賛お申込用紙｣に必要事項をご記入のうえ、2 月 12日(金曜日)までに
FAXまたは、郵送にてお申込み下さい。 
※お申込み後、確認のご連絡をさせていただきます。 

 

 

 

昨年のポスターを同封致しました 

[ご協賛金] ご協賛金：１口 5,000円 

ご協賛いただいた場合、この部分に法人名を

印刷させていただきます。 

※ご協賛口数に応じた文字の大きさとなります。 

【お申込み・お問い合わせ先】 

〒166-0012 東京都杉並区和田 3-54-5第 10田中ビル 3F 

公益財団法人 日本鳥類保護連盟 TEL:03-5378-5691 / FAX:03-5378-5693 

普及啓発室 ｢ヒナを拾わないで!!｣担当:岡安栄作 E-mail:okayasu@jspb.org 
                                         

 

 

イラスト新規作成中 



FAX：03-5378-5693 

令和 3 年度『ヒナを拾わないで!!』キャンペーン 

ご協賛お申込用紙 

                         

お申込み日：令和 3年  月  日 

 

公益財団法人 日本鳥類保護連盟 普及啓発室  

｢ヒナを拾わないで!!｣ 担 当  岡安 行 

 

  
令和 3年度『ヒナを拾わないで!!』キャンペーンに協賛します。 

 

 

 

 

 

 

法 人 名：                             

〔上記法人名をポスターへ掲載致します。〕 

 

住    所：〒                                 

担 当 部 署：                              

担当者氏名
ふ り が な

：                       E-mail:                            

電   話：                              

Ｆ Ａ Ｘ：                              

     

◇ 作成したポスターをお送り致しますので、ご希望枚数をご記入ください。 

 

 

 

 
〔ポスター125 枚を上限とさせていただきますが、上限以上ご希望の場合はご連絡ください。〕 

 
※ お申込み後、印刷する法人名の校正原稿・ご請求書・郵便振替用紙等をお送り致します。 
※ 3 月 22 日完成予定のポスターと共に領収書・免税証明書をお送致します。 
 

ご協賛口数：     口 

枚数：      枚 

 

FA
X:
 0
3
-5
37
8
-5
69
3 


